2272. TIT. ERASMO ROTERODAMO S. post CARPENTORACTI add. J. 7. in illum a: eius β. 11. meum studium quod a: meus labor quem β. 13-14. quae . . . euolueret a: per quam celeriter opus a me institutum absoluerem β.

2271. 2. calculus] See p. 364 and cf. Epp. 2260. 316n, 2277. 10-11.

2272. 1. litteras] Ep. 2059.

1-2. eodem exemplo] Cf. Ep. 2074. 2n; but evidently there was in this case a difference of date.

6. rescripsisse] Ep. 2074.

Psalmo] See Ep. 2017.

11. Psalmo XCIII°] Lyons, Gryphius,

1530. Writing from Carpentras, 1 March 1530 (Sad. E. 113), Sadoletto says that he had intended to circulate the book first to his friends in ms. for the benefit of their criticism, but that 'difficultate librariorum fui retardatus, quorum est incredibilis in his locis inopia. Itaque ad impressores me necessario contuli.'

15 hunc vsque diem, vt vides, retardatus. Sed postquam tandem confecissem, nihil habui antiquius quam hoc quicquid esset quod elucubraueram, continuo ad te mittere; *χάλκεον ἀντὶ χρυσείου* videlicet, sed tamen, siue tibi id probaretur, vt singularem animi voluptatem ex hominis omnium doctissimi ac mihi benevolentis
 20 iudicio consequeretur; siue non probaretur, praeceptis tuis atque doctrina in posterum melior fierem. Quorum vtrum malim, et vtrum mihi vtilius sit, non queo satis constituere. Approbatio forsitan iucundior sit, si sit ab amico fideli eruditoque profecta; castigatio certe vtilior. Itaque te vehementer oro atque rogo vt,
 25 si quid duxeris reprehendendum, aut quoniam erunt, opinor, multa quae tibi homini acutissimo minus placebunt, ne parcas agere mecum ingenue ac libere, fidemque amicitiae, quam persancte coli a te non dubito, in hac re mihi potissimum exhibeas; hocque sic statuas, tuum mihi iudicium in vtramuis partem
 30 gratum expectatumque futurum esse.

Ego de tuo Psalmo ac de caeteris quae in hoc genere plura praeclaraque edidisti et quotidie edis, cum ingenium et copiam et facilitatem tuam mirari soleo, tum animi virtutem atque constantiam, quod plurimis aemulis tuae laudi obtrectantibus, ab
 35 instituto labore minime deterreris, studesque quotidie magis vt bonis et litteris et moribus per te consulatur: in quo tua scientia et egregia voluntas maximis mihi videtur laudibus ad coelum extollenda. Vnum est quod optarim—quid enim me prohibet idem officium amici praestare tibi quod ego abs te requiro? Vnum est,
 40 inquam, quod velim, idque tibi vehementer suadeam, vt a contentionibus omnibus te auoces, et aliqua in scribendo praetermittas; quae vt non sint a vera pietate abhorrentia, contra tamen inueteratas populi opiniones et quorundam hominum siue etiam ordinum studia tendunt: quibus se non opponere, maioris arbitror
 45 fore grauitatis. Quid enim te cogit, hominem in omni doctrina summum, cum longe imparibus quasi altercando et iurgiis concertare? cum praesertim paratus sacrarum litterarum campus sit, late in omnem partem patens, vbi te ad tuum arbitrium exercere, et omnes in eo ingenii tui diuitias explicare possis, quas admiren-
 50 tur homines, non de quibus litem tibi intendant.

Equidem quicquid scribo, scribo animo optimo atque amicissimo, et quod maiorem in modum cupio tantam virtutem quanta in te est, ab omni non dicam labe, sed suspitione labis etiam, apud vulgus alienam esse: verum haec tu melius. Nos, mi
 55 Erasme, quantum possumus, vterque pro virili parte feramus opem labenti fidei Christianae; quae, vt vides ipse, non solum vitiorum in hoc tempore dominatu et multitudine facinorosorum hominum, quibus omnia redundant, sed externis domesticisque hostibus omnibusque et bellorum et impietatis machinis oppugnatur, estque ad cadendum procliuis, nisi eam qui vnus omnia

20. consequeretur a: caperem β.

23. si a: quae β.

24. castigatio a:

emendatio β.

28. exhibeas a: praestes β.

30. expectatumque futurum

esse a: atque expectatum fore β.

47. paratus sacrarum litterarum a:

sacrarum scripturarum paratus β.

potest, fulserit et sustinuerit Deus. Cui quidem Deo ac domino si gratiam eam quam debemus conabimur referre, et beatam ipsi inueniemus vitam, et caeteris noster non inutilis erit neque infructuosus labor. Quamquam tu quidem hortatione non indiges, nos vt locum nostrum ne deseramus, debemus magis prouidere. 65

Sed de his satis. Tu valebis, nosque diliges, tibi que persuadebis esse nobis maxime curae et quietem et dignitatem tuam. Vale etiam atque etiam, mi Erasme. Amerbachio nostro plurimam salutem: a quo crebriores litteras desidero.

Carpentoracti pridie Idus Februarii; M.D.XXX.

70

2273₂₃₀₇ TO ANTONY FUGGER.

Xenophontis Hieron p. 3 (a).
Lond. xxix. 63: LB. App. 355.

Freiburg.
13 February 1530.

[The preface to a translation, made some years before, of Xenophon's *Hieron*, Basle, Froben, 1530 (a); revised and published again in a volume of translations from Basil, *Duae Homiliae de laudibus ieiunii*, Freiburg, Jo. Emmeus, 1532, p. 24 (β); printed again in the Basle *Opera*, iv. 582 (γ). For other contents of a see Ep. 2260. The presentation copy was delivered at Augsburg on 7 April: see Ep. 2307. 1-5.

It is noticeable that a Xenophon is among the books ordered by Erasmus in an earlier year; see vol. vii, p. 547. There are two Aldine editions, of 1503 and 1525.]

DES. ERASMVVS ROTERODAMVVS CLARISSIMO VIRO D. ANTONIO
FVGGERO S. D.

NON sine causa, vir amicissime, veterem de Ata querelam in tuis ad me literis renouas. Nullo enim vnquam seculo illa magis suo nomini respondit quam hoc, nec latius per omnium mortalium capita diuagata est: cui praeter innumeras calamitates, hoc quoque mali iure ferimus acceptum, quod nos animorum 5 beneuolentia coniunctissimi, consuetudine distracti viuimus.